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Blrgermeister Horst Krybus eréffnet die Blrgerveranstaltung um 18:00 Uhr und
begriBt die Anwesenden im Namen der Stadt Lohmar. Er Ubergibt das Wort an
Herrn Beele vom Planungsbiro H+B Stadtplanung aus Kéln. Herr Beele stellt an-
hand einer Prasentation die Planung vor. Die Prasentation ist dem Protokoll als
Anlage beigefiigt. AnschlieBend haben die anwesenden Blrgerinnen und Blrger
die Moglichkeit Fragen zur Planung zu stellen.

Folgende Fragen und Anregungen werden dabei vorgetragen:

Wie wirkt sich die Bebauung neben dem Bolzplatz aus (Larm, Verkehrs-
aufkommen)? Ist eine Begriinung der Stellplatze vorgesehen und wie-
viele Stellplatze sollen errichtet werden? Reichen diese fiir den Laden
aus? Wie wirkt sich die Anlieferung aus?

Antwort der Verwaltung: Es sind ein Nahversorger mit max. 400 gm Verkaufs-
flache und ein Neubaustandort fir den Imbiss vorgesehen. Daflir werden circa
35-40 Stellplatze bendtigt. Diese sind auf der ausgewiesenen Flache umsetzbar.
Eine Begrunung der Stellplatze (Textfestsetzung) wird gepruft.

Die Larmemissionen werden gutachterlich ermittelt und ggfs. durch Festsetzung
eines Schallemissionskontingents begrenzt.

Durch den Verkehr zu dem neuen Laden und Imbiss werden Kinder, die
den Spielplatz nutzen gefahrdet.

Antwort der Verwaltung: Der vorhandene Imbiss I6st derzeit keine Verkehrssi-
cherheitsprobleme aus. Die Planung der Wegebeziehungen am Nahversorger ist
Sache der konkreten Objektplanung.

Kommt es durch den Geschosswohnungsbau auf der gegeniiber liegen-
den Seite der B484 zu erhohtem Larm? (Schallreflexion). Ist fiir die Ge-
schossbebauung eine ErschlieBung von der B484 geplant?



Bebauungsplan Nr. 64 ,,Donrath"

Antwort der Verwaltung: Die mdglichen Schallpegelreflexionen werden durch das
Schallgutachten untersucht. Eine direkte ErschlieBung von der B484 ist nicht
vorgesehen.

Werden Spielplatz und Bolzplatz verkleinert?
Antwort der Verwaltung: Die vorhandenen Anlagen werden nicht verkleinert. Es
werden nur Nebenflachen Uberplant.

Wie wird der Laden erschlossen?
Antwort der Verwaltung: Die Zufahrt erfolgt von der Donrather StraBe. Die kon-
krete Ausgestaltung wird erst im Rahmen des Bauantrages geplant.

Was passiert, wenn sich kein Interessent fiir den Laden findet?

Antwort der Verwaltung: Da es sich um ein stadtisches Grundstlick handelt, kann
der Rat der Stadt Lohmar - im Rahmen der kinftigen Festsetzungen des Bebau-
ungsplanes - Uber alternative Nutzungen entscheiden.

Wird im Bereich des Baudenkmals durch den benachbarten Laden nicht
zu viel Larm entstehen? Ist diese Nachbarschaft liberhaupt vertraglich?
Antwort der Verwaltung: Ein kleiner Nahversorger ist in einem Mischgebiet
grundsatzlich vertraglich méglich. AuBerdem wird die Vertraglichkeit im Rahmen
des Schallgutachtens gepriuft.

Warum wurde nicht die Variante 1 (Einfamilienhduser) ausgewahlt? Wa-
ren hier nur wirtschaftliche Griinde maBgebend?

Antwort der Verwaltung: Die Entscheidung des Rates erfolgte nach sorgfaltiger
Abwagung. Wesentliches Ziel ist die Schaffung von Wohnraum, hier ist die Vari-
ante 2 besser geeignet. Natlrlich muss eine Bebauung und ErschlieBung auch
wirtschaftlich sein. Variante 1 bietet 25 bei ErschlieBungskosten von rund 1 Mio.
€, Variante 2 60 WE bei rund 0,6 Mio €.

Wie soll der zusatzliche Verkehr bewailtigt werden? Ist die Verkehrssi-
cherheit gefahrdet? Die Kreuzung Donrather StraBe ist jetzt schon iiber-
lastet.

Antwort der Verwaltung: Der zusatzliche Verkehr ist auf der Donrather StraBBe
unproblematisch mit ca. 160 Bewegungen am Tag. Die Leistungsfahigkeit des
Knotens wird im weiteren Verfahren geprift.

Miissen die Anwohner der Donrather StraBBe ErschlieBungsbeitrdage zah-
len?

Antwort der Verwaltung: Die HinterlanderschlieBung 16st keine Beitragspflicht flr
die heute bereits erschlossenen Grundstlicke aus.

Wie kann eine Bebauung im Uberschwemmungsgebiet ausgewiesen
werden?

Antwort der Verwaltung: Das Konzept geht davon aus, dass die bestehende
Grenze des Uberschwemmungsgebietes durch eine entsprechende Gelandemo-
dellierung verandert wird. Dazu ist erganzend ein wasserrechtliches Verfahren
erforderlich. Dies gilt flr beide Planungsvarianten.

Werden ausreichend Stellplatze vorgesehen?
Antwort der Verwaltung: Flr Einfamilienhduser wird von 2 Stellplatzen je
Wohneinheit ausgegangen, diese werden gemaB dem stadtebaulichen Konzept
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auf den Grundstiicken vorgesehen. Flir den Geschosswohnungsbau sind Tiefga-
ragen vorgesehen. Dabei wird von einem Stellplatz je Wohneinheit ausgegangen.
Erganzend sind ca. 15% Besucherstellplatze im 6ffentlichen StraBenraum vorge-
sehen.

Ist auch geforderter Wohnungsbau vorgesehen?
Antwort der Verwaltung: Hiertuber wird erst im weiteren Verfahren entschieden.
Das Plangebiet eignet sich grundsatzlich fir geférderten Wohnungsbau.

Ab wann wird gebaut und wer ist Bauherr?

Antwort der Verwaltung: Der Bebauungsplan kann frihestens Ende 2017 rechts-
kraftig werden. Ab dann kann die neue StraBBe geplant und gebaut werden. Wer
baut, ist noch nicht entschieden. Hier missen die Eigentimer ihre Entscheidun-
gen treffen.

Eigentiimer der ehemaligen Sagewerksflache ist eine Firma mit Sitz in
Rumanien. Wiirde diese auch als Investor auftreten?

Ein Vertreter der Firma interdoga erlautert kurz die Firmenbereiche. Es ist noch
nicht festgelegt, welche inderdoga-Firma bauen wirde

Wie hoch werden die Mehrfamilienhdauser und wie wird der Schallschutz
gelost?

Antwort der Verwaltung: Die Wandhdhen betragen ca. 10 Meter, das Larmgut-
achten macht konkrete Aussagen zum Larmschutz, die Gebaude erhalten passi-
ven Schallschutz.

Durch die neue Bebauung entstehen Einblicksmdoglichkeiten in das
Denkmalgrundstiick. Im Umfeld des Imbiss ist mit Verschmutzung zu
rechnen bzw. diese stellt heute ein Problem dar. Durch die Bebauung
entstehen ggfs. Eingriffe ins Grundwasser. Die Bebauung passt nicht
nach Donrath.

Antwort der Verwaltung: Im weiteren Verfahren werden die Anregungen und Be-
denken gepriuft.

Aus Sicht von Verwaltung und Politik wird bisher davon ausgegangen, dass die
Variante 2A fur die Umgebung vertraglich ist. AbschlieBend entscheidet der Rat
mit dem Satzungsbeschluss.

Warum werden Flachdacher statt Satteldachern vorgesehen?

Antwort der Verwaltung: Fur die Einfamilienhauser (auch in Variante 2A) sind
Satteldacher moglich. Flachdacher sind jedoch Bestandteil zeitgemaBer Architek-
tur. FUr die Mehrfamilienhdauser erlauben sie bei gleicher Hohe mehr Wohnfla-
chen.

Sind Bombenblindganger bekannt?
Antwort der Verwaltung: Der Kampfmittelbeseitigungsdienst wird in BP-Verfahren
immer beteiligt und teilt Verdachtsflachen mit.

Wieviel Eigentiimer sind an der NeuerschlieBung beteiligt?
Antwort der Verwaltung: Die Grundstiicke gehdren 4 Eigentimern, inkl. der
Stadt.
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Das Tempo auf der B484 soll auf 50km/h oder weniger reduziert wer-
den.

Antwort der Verwaltung: Dies ist nicht im Rahmen eines Bebauungsplanverfah-
rens zu regeln.

Bleibt das ,,WeiBBe Haus™ erhalten?
Antwort der Verwaltung: Planungsrechtlich wird die Nutzung durch die Festset-
zung als Mischgebiet gesichert.

Es bestehen Zweifel, ob die Tiefgaragen genutzt werden, insbesondere

auch bei Hochwasser sind sie unsicher. Der Parkraum ist jetzt schon zu
gering, es wird zu voll in den StraB3en.

Antwort der Verwaltung: ErfahrungsgemaB werden Tiefgaragen angenommen,

wenn sie gut befahrbar und gut gestaltet sind. Gegen Hochwasser kann man die
Garagen schutzen, zum Beispieldurch Schutzwande /Schwellen:

Anmerkung: Die Tiefgaragen liegen nicht im Uberschwemmungsgebiet.

Statt der Planung eines Ladens soll der Bolzplatz vergréBert werden.
Antwort der Verwaltung: Das ist derzeit nicht Ziel der Planung. Ziel ist eine Ver-
besserung der Nahversorgung in Donrath.

Fiir den Laden wadren als ,,Nahkaufkonzept" bis zu 800 m2 Verkaufsfla-
che notig.

Antwort der Verwaltung: Eine Verkaufsflache von tber 400 m2 ist nach den vor-
liegenden Erfahrungswerten flir den Standort nicht realistisch. Die verfligbaren
Flachen einschlieBlich Stellplatzen sind daftr auch zu klein. AuBerdem widerspra-
che eine solche GréBe dem Einzelhandels- und Zentrenkonzept der Stadt.

ANLAGE

- Prasentation Burgeranhérung H+B Stadtplanung

Fir das Protokoll:
- H+B Stadtplanung PartG mbB -

Gez. Dieter Beele





